
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3626 Florianópolis/SC, quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 pg. 8 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656  – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 8 
 

24 

JANETE SEIDLER 12850-3 
25394/20

24 
20 183.25 

GABRIELA MAES 
MOREIRA COSTA 

34012-0 
25403/20

24 
76 76 

FERNANDA VIEIRA 
CARDOSO 

15987-5 
25410/20

24 
34 1523 

ALINE CRISTINA 
HOMEM 

53802-7 
25475/20

24 
6 6 

INGRID SANTOS 
DA CUNHA 

34756-6 
25843/20

24 
15 344 

CLAUDIA FABRE 
BRANCO SCHARF 

23568-7 
25974/20

24 
17 17 

NAZARENO 
CAPELA DAS 

MERCES JUNIOR 
65489-2 

26347/20
24 

6 150 

AMANDA MARIA 
DE ANDRADE 

23216-5 
27193/20

24 
8 61.5 

RAFAEL VALERIO 
MULLER 

23226-2 
27206/20

24 
131.25 171.25 

CAMILA HUBBE 
KUHNEN 

74842-0 
27333/20

24 
0 0 

SCHEILA REGINA 
DE SOUZA 

24797-9 
27708/20

24 
90 113 

FERNANDO LUIZ 
DA SILVA 

24805-3 
27717/20

24 
0 0 

MAYRA SAMPAIO 
DE MAGALHAES 

MACHADO 
66204-6 

29507/20
24 

85 85 

RODRIGO BURIGO 
SARDA 

31736-5 
29674/20

24 
6 6 

ANA PAULA DAROS, Diretora de Gestão de Pessoas. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Portaria: CTD 00021/2024 - A Secretária Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o que dispõe o art. 37, inciso IX, da 
Constituição Federal, art. 19, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Florianópolis, 
notadamente na Lei n° 4.302/1994, alterada pela 
Lei nº 6.690, de 24 de maio de 2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5.727, de 29 de 
abril de 2008, pelo Decreto nº 20.736, de 27 de 
setembro de 2019, pelo Decreto nº 21.352, de 17 
de março de 2020, Resolve: Art. 1º - ALTERAR a 
Portaria CTD 00014/2024, da servidora JUSCILENE 
PINTO DO NASCIMENTO DE SOUSA, matrícula 
69819-9, AUXILIAR DE SAUDE BUCAL para atuar em 
caráter temporário, na Secretaria Municipal de 
Saúde, passando a vigorar a seguinte redação: 

“PRORROGAR, o contrato da servidora JUSCILENE 
PINTO DO NASCIMENTO DE SOUSA, matrícula 
69819-9, AUXILIAR DE SAUDE BUCAL para atuar em 
caráter temporário, até a data de 15/08/2024 na 
unidade CS RATONES, com carga horária de 40:00 
semanais, considerando o processo funcional n. 
005642/2023 e Orientação Técnica n. 02358/2023 
em razão da ESTABILIDADE GESTACIONAL da 
servidora”. Florianópolis, 08 de fevereiro de 2024. 
CRISTINA PIRES PAULUCI - Secretária de Saúde 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00017/2024 - O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora 
FABRICIA LAZZAROTTO DA SILVA, matrícula Nº 
75251-7, ocupante do cargo de 0312-AUXILIAR DE 
SAUDE BUCAL, no Programa de Saúde da Família, a 
partir de 08/02/2024. Florianópolis, 09 de fevereiro 
de 2024. CRISTINA PIRES PAULUCI - Secretária 
Municipal de Saúde 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00018/2024 - O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora CAMILA 
HUBBE KUHNEN, matrícula Nº 74842-0, ocupante 
do cargo de 1027-ODONTOLOGO, no Programa de 
Saúde da Família, a partir de 08/02/2024. 
Florianópolis, 09 de fevereiro de 2024. CRISTINA 
PIRES PAULUCI - Secretária Municipal de Saúde 

PORTARIA CONJUNTA Nº 008/2024. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com fundamento no § 2º do 
art. 6º do Decreto n. 18.710/2018; RESOLVEM: Art. 
1º. Retificar os dispostos nos itens “i”, “j” e “k” dos 
Editais de Chamamento Público nº 001/2023 e 
002/2023, onde se lê: 22/01/2024, leia-se 
16/02/2024, onde se lê: 24/01/2024, leia-se: 
23/02/2024 e onde se lê: 02/02/2024, leia-se: 
01/03/2024. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 
na data da sua publicação no Diário Oficial 
Eletrônico do Município. Florianópolis, 15 de 
fevereiro de 2024. KATHERINE SCHREINER e 
CRISTINA PIRES PAULUCI. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 78/2024 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições, e em 


